
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

  

 

 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 
Corso Resina 187, 80056, Ercolano, Napoli 

Tel Biglietteria: +39 081 7777008 - Tel Uffici: +39 081 7324321 
CF 95234870632 

PEC: mbac-pa-erco@mailcert.beniculturali.it  
PEO: pa-erco@beniculturali.it 
Web: ercolano.beniculturali.it 

 

 

 

DECRETO 

 
Annullamento in autotutela della procedura comparativa per il conferimento di due incarichi di 
collaborazione nell’ambito dell’attività di catalogazione – Progetto Art Bonus: La moneta a 
Elea/Velia – Progetto di restauro, studio e valorizzazione – Cap. 8099/PG 1 - OA 105 – E.F. 2019 – 
Importo complessivo: € 6.000,00 comprensivo di IVA e oneri previdenziali ed assistenziali.  
CIG: ZB72AF5C0C 
 

IL Soprintendente 
 
Premesso che: 
  
− con determina n. 188 del 03.12.2019, è stata autorizzata l’indizione di una procedura 

comparativa per il conferimento  di due incarichi di collaborazione per l’attività di catalogazione 
nell’ambito del Progetto Art Bonus: La moneta a Elea/Velia – Progetto di restauro, studio e 
valorizzazione – Cap. 8099/PG 1 - OA 105 – E.F. 2019 – per un importo complessivo di € 6.000,00, 
comprensivo di IVA e oneri previdenziali ed assistenziali; 

− la suddetta procedura è stata indetta con avviso prot. n. 26452 del 6.12.2019, pubblicato  sul sito 
dell’Istituto e sul sito del MIBACT; 

− per la partecipazione alla procedura comparativa hanno presentato istanza  n. 7 operatori 
economici; 

− con decreto n. 143 del 24.12.2019 è stata nominata la commissione di valutazione delle istanze 
presentate; 

− al termine dell’esame delle domande volto alla verifica de possesso dei requisiti richiesti dal bando 
e delle operazioni di valutazione dei curricula dei concorrenti ammessi sono stati dichiarati 
vincitori provvisori per aver ottenuto i punteggi più alti, la dott.ssa Micaela Carbonara, con  46,5 
punti,  e il dott. Simone Boccardi, con 38 punti; 

− con atto n. 7359 del 28.04.2020 la Soprintendenza conferiva alla dott.ssa Micaela Carbonare, che 
accettava, l’incarico di catalogazione informatizzata di n. 150 reperti numismatici con scheda 
NU/P con documentazione fotografica digitale in formati standard ICCD nel sistema informativo 
istituzionale SIGECWEB, dell’ importo di € 3.000,00 comprensivo di IVA ed oneri previdenziali e 
assistenziali; 

SABAP-SA|11/11/2020|DECRETO 96MIBACT|MIBACT_SABAP-SA|11/11/2020|0020727-P - Allegato Utente 1 (A01)

mailto:mbac-pa-erco@mailcert.beniculturali.it
mailto:pa-erco@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

  

 

 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 
Corso Resina 187, 80056, Ercolano, Napoli 

Tel Biglietteria: +39 081 7777008 - Tel Uffici: +39 081 7324321 
CF 95234870632 

PEC: mbac-pa-erco@mailcert.beniculturali.it  
PEO: pa-erco@beniculturali.it 
Web: ercolano.beniculturali.it 

 

 

− con atto n. 7355 del 28.04.2020 la Soprintendenza conferiva al dott. Simone Boccardi, che 
accettava, analogo incarico di catalogazione informatizzata di n. 150 reperti numismatici con 

scheda NU/P con documentazione fotografica digitale in formati standard ICCD nel sistema 
informativo istituzionale SIGECWEB, anch’esso dell’ importo di € 3.000,00 comprensivo di IVA ed 
oneri previdenziali e assistenziali; 

− l’efficacia dei suddetti incarichi restava subordinata al controllo preventivo di legittimità della 
Corte dei Conti ai sensi della Legge 3 agosto 2009, n. 102;  

−  la Corte dei Conti - Ufficio di controllo degli atti del Ministero per i beni e le attività culturali e del 
turismo, ha restituito entrambi gli atti privi del visto di legittimità sollevando rilievi sulla 
procedura di selezione dei candidati e di individuazione dei vincitori della selezione, 

− in particolare le censure riguardavano: la mancata adozione di una procedura elettronica, 
modalità divenuta ordinaria di scelta del contraente da parte delle pubbliche amministrazioni, 
l’incerta indicazione di un termine ultimo di accettazione delle domande di partecipazione, 
nonché l’ammissione (avvenuta sul presupposto che le buste non contenevano offerte 
economiche ma curricula professionali non modificabili) di ulteriori candidature – presentate 
entro i termini ma pervenute tardivamente – effettuata dopo l’apertura delle buste e l’esclusione 
di alcuni concorrenti.  

 

Considerato che i rilievi contenuti nelle note dell’Organo di Controllo fanno emergere fondati dubbi 
circa la legittimità della procedura posta in atto dalla Soprintendenza;  
Tenuto conto che le norme e i principi disattesi sono posti a garanzia del perseguimento di 
fondamentali obiettivi di trasparenza e imparzialità dell’Amministrazione; 
Evidenziato che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/dovere in capo 
alla Stazione Appaltante qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui devono  
essere sottoposte le procedura di gara; 
Considerato che il potere in esame ben può essere esercitato attraverso lo strumento 
dell'annullamento, che è espressione del principio di trasparenza dell'attività amministrativa e 
costituisce una facoltà dell’Amministrazione;  
Atteso I' interesse della Stazione appaltante al ripristino della situazione di legalità che giustifica la 
rimozione di atti formalmente non corretti, unitamente all'interesse pubblico che l’Amministrazione 
si conformi alle norme poste a presidio di principi individuati dalla legislazione vigente in materia di 
contratti pubblici; 

Visti gli articoli 4 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 
Visto  l’art. 21-nonies della  la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.; 

mailto:mbac-pa-erco@mailcert.beniculturali.it
mailto:pa-erco@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

  

 

 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 
Corso Resina 187, 80056, Ercolano, Napoli 

Tel Biglietteria: +39 081 7777008 - Tel Uffici: +39 081 7324321 
CF 95234870632 

PEC: mbac-pa-erco@mailcert.beniculturali.it  
PEO: pa-erco@beniculturali.it 
Web: ercolano.beniculturali.it 

 

 

 
                                                                         DECRETA  
 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

• di annullare, in sede di autotutela ai sensi dell’articolo 21 - nonies della legge n. 241/90 e 
ss.mm.ii., la procedura comparativa per il conferimento di due incarichi di collaborazione 
nell’ambito dell’attività di catalogazione – Progetto Art Bonus: La moneta a Elea/Velia – 

Progetto di restauro, studio e valorizzazione – Cap. 8099/PG 1 - OA 105 – E.F. 2019 – Importo 
complessivo: € 6.000,00 comprensivo di IVA e oneri previdenziali ed assistenziali, indetta con 
determina n. 188 del 03.12.2019, e di tutti gli  atti conseguenti, compresi i provvedimenti n. 

7359 del 28.04.2020 e n. 7355 del 28.04.2020  di conferimento degli incarichi rispettivamente 
alla dott.ssa Micaela Carbonara e al dott. Simone Boccardi, subordinati al parere positivo dell’ 
Ufficio di controllo della Corte dei Conti, che nella circostanza non è stato reso per vizi della 
procedura; 

• di disporre la comunicazione del presente provvedimento alla dott.ssa Micaela Carbonara e   al 
dott. Simone Boccardi, vincitori della selezione; 

• di dare atto che con separata determinazione si provvederà ad indire nuova procedura di  

selezione per l’affidamento degli incarichi in oggetto;  
• di precisare che avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR 

entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data;  

• di disporre la pubblicazione del presente decreto nel sito istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) e 37 del D.lgs. 
33/2013 e ss.mmi.ii. 

 

                                                                                                      Il Soprintendente  

                                                                                Arch. Francesca Casule  

                     

RC 

mailto:mbac-pa-erco@mailcert.beniculturali.it
mailto:pa-erco@beniculturali.it



